
Otázky a diskuse 

• Můj kamarád polknul bonbon. 

• Co dělat s bonbonem? 

o Musíte cucat před polknout. 

o Cucák 

• Nespala jsem dobře dva dny.  

• Od včerejška jsem tři dny nespal. 

Lékárna 

Co můžete koupit tam? 

• Léky 

o Proti bolesti 

▪ Proti průjmu 

▪ Proti zácpě 

▪ Proti teplotě / na teplotu 

▪ Proti těhotenství: léky den po 

o Paralen, ibalgin, tantum verde: sprej do krku 

o Kapky 

o Antibiotika, ale potřebuju recept 

o Pilulky 

o Tablety 

o Sprej 

o Kapky 

o Injekce 

o Tekutina: pít lék 

o Sirup 

o Krém 

o Mast: ointment 

o Čípek: kam dáte čípek? Do zadku, do konečníku, do pochvy (vaginální),  

▪ Děložní čípek 

• Vitamíny 

• Očkování 

o Proti žluté zimnici 

• Suplementy 

• Testy 

o Antigenní test 

o Test na covid 

o Těhotenský test 

• Roušky, respirátory 

• Krém 

o Hydratační krém 

▪ Krém na ruce 

▪ Krém na oči: speciální na zánět 

▪ Krém na obočí: speciální krém 

▪ Krém na nohy 

▪ Krém na obličej 



▪ Denní krém 

▪ Noční krém 

▪ Ranní krém 

▪ Dopolední krém 

▪ Odpolední krém 

▪ Krém po obědě 

▪ Proti stárnutí 

o Krém na ekzém 

o Krém na hemoroidy 

o Krém na opalování 

o Krém na trombózu 

• Kapky 

o Do nosu 

o Oční kapky 

o Do ucha 

• Náplast 

• Kondomy: na co je kondom? 

o To je antikoncepce proti těhotenství. 

o To je ochrana (protection) proti infekci. 

o To je pro muže. 

o Antikoncepce: orální, pilulky → tablety 

• Teploměr: co dělá teploměr? Měří teplotu. 

•  

1 Dialog: V lékárně. Listen and fill in. (TM 1/31) 

Lékárník: Dobrý den. Přejete si? 

Pacient: Mám rýmu a kašel. Chtěl bych nějaké (1) KAPKY do nosu nebo (2) SPREJ. Co mi 

můžete doporučit? 

Lékárník: Máme nové (1) KAPKY. Jsou velmi dobré a nejsou drahé. 

Pacient: Jak často je mám brát? 

Lékárník: Dvakrát denně dvě (1) KAPKY do každé nosní dírky. Neužívejte je déle než pět dní. 

(1) KAPKY by neměly mít žádné vedlejší (3) ÚČINKY. Kromě (1a) KAPEK můžete dostat ještě 

sirup, ale ten je jen na (4) PŘEDPIS. 

Pacient: A co na ten kašel? Hodně mě trápí. 

Lékárník: Je to suchý dráždivý kašel, nebo (5) VLHKÝ = WET kašel? 

Pacient: Je spíše suchý a dráždivý. 

Lékárník: Dobře. Máme sirup za osmdesát korun, je bez lékařského (4a) PŘEDPISU. 

Pacient: Děkuji moc, ještě bych potřeboval Paralen pro tříletou dceru. 

Lékárník: Ano, prosím. Tady jsou (5) TABLETY za dvacet čtyři korun. Přečtěte si pozorně 

instrukce. 

 



My o vlku a vlk za dveřmi… 

 

Fan → Fandit: fandíme srdcem 

2 Spojujte 
1. kapky 

2. návykový 

3. tělesná 

4. vedlejší 

5. zdravotní 

A. hmotnost = váha 

B. lék 

C. účinky 

D. pojišťovna 

E. do nosu

návyková látka (substance): nikotin, heroin, kokain, KFC, opium, alkohol, káva, pivo 

Zelené pivo je dobré? Co myslíte? Normální. 

Zelené Starobrno × normální Starobrno. 

Starobrno není pivo, Staropramen. 

Pilsner = Plzeň je dobré. To je lék. 

Pivo na předpis? Máte ledvinové kameny 

 

Zdravotní pojištění: insurance 

… pojišťovna: insurance company 

Máte pojištění v ČR? Musím. 

Musíte platit? 16 000 / rok… to je levné… 

 

Kdo neplatí pojištění:  děti, studenti (do 26 let), důchodci, nezaměstnaní 

Minimální pojištění: 2100 Kč/měsíc 

 

  



40 000 = 12 000; 1/10 

Můj plat (salary): 30 000 

MUNI platí 34,5 % = 10 000 Kč: zdravotní a sociální pojištění 

Já platím pojištění: 10 % 

Daně: mám děti, 0 % 

27 000 

Nakupuju: 21 % VAT 

Mám auto: pojištění na auto (8000 Kč / rok) 

Tankuju benzín: 50 %; 48 Kč/litr 

Mám psa: 1000 Kč 

Mám byt: daň (tax) z bytu 

Daň z alkoholu: 300 Kč / 1 litr 100% alkoholu 

 

120 Kč/litr 

0,5 L 37 % = 50 Kč; VAT: 21 % = 30 Kč 

80 / 120 Kč = 2/3 

Cognac Henessy: 0,5 l / 5000 Kč → 1000 Kč + 50 Kč = 1050 / 5000 

 

  



3 Fill in the gaps 
čípek, předpis, povzbuzující, lékárník, mast, obklad, poškození, uklidňující, dávka 

1. Když pacient bere moc léků, může dojít k POŠKOZENÍ zdraví. 

Škoda: a) auto, b) pity, c) damage 

Volkswagen koupil Škodu.  

Česká pošta 

Česká republika. 

2. LÉKÁRNÍK / LÉKÁRNICE pracuje v lékárně. 

3. Když má pacient horečku, dá si na čelo studený OBKLAD. 

4. Pacient užívá ČÍPEK rektálně, vaginálně nebo uretrálně. 

5. Když pacient nesmí být ve stresu, vezme si UKLIDŇUJÍCÍ lék. 

Co je uklidňující? Marihuana, jídlo, antidepresiva, zelený čaj (?), melatonin (kde je? 

Tablety, naturální, heřmánek 

Dát si 20 = take a nap 

Oblbovák < blbý: stupid 

6. Doporučená denní DÁVKA jsou tři tablety. 

7. Pacient nemůže koupit lék normálně, musí ho koupit na PŘEDPIS.  

8. Když je pacient unavený, bude brát POVZBUZUJÍCÍ = STIMULUJÍCÍ lék. 

Co je povzbuzující? RedBull (Červený býk), glukóza (tablety), kofein (tablety), černá 

káva, džus, čaj, cocacola, kofola,  

Já nepiju sladké limonády. 

Piju pivo, víno, nebo vodu… 

Voda z kohoutku 

9. Na vyrážku si dá pacient krém nebo MAST. 

 

Povzbuzující: něco, co vám dá energii 

B | Make plural forms (N, G, D, A, I) 

a) after verbs 

 

1. Rektor gratuloval _________________ ________________________ (dobrý 

student). 

2. Pacientka trpí _________________ ________________________ (ledvinový kámen). 

3. Petrovi se líbí _________________ ________________________ (vysoká žena). 



4. Kolik je _________________ (rodič)? 

5. _________________ ________________________  (malé dítě) baví Prasátko 

Peppa. 

6. Zajímají mě _________________ ________________________ (italský film).  

7. Musím napsat email _________________ ________________________ (nový 

student). 

8. Chutnají mi __________________ _________________ (zeleninová polévka). 

9. Stříhám obvaz ___________________ (nůžky). 

 

b) after nouns and other words 

1. Dnes jsem vyšetřil několik ____________ _______________________ (zajímavý 

pacient). 

2. Včera jsem vypil pět _________________ ________________________ (zelené 

pivo). 

3. David cítil bolest _________________ ________________________ (mezižeberní 

sval). 

4. Kolik _________________ ________________________ (ruská vodka) jsi včera měl? 

5. Pacient byl na vyšetření __________________ (plíce). 

 

c) after prepositions 

1. Neumím komunikovat se ____________ ________________________ (starý člověk). 

2. Musím se připravovat na _________________ ________________________ (těžká 

zkouška). 

3. Dobře jsem spal díky____________ ________________________ (silný lék). 

4. Pacient se léčil se _________________ ________________________ (zlomené 

žebro). 

5. Zajímám se o _________________ ________________________ (bojový sport = 

MMA). 

6. Chtěl bych jet k _________________ (prarodič). 

7. V autobusu jsem seděl za __________________ _________________ (mladý 

student). 

8. Sedni si před __________________ _________________ (kolegové). 

9. Zemřel kvůli __________________ _________________ (nečekaná komplikace). 



 


